
ЛЕЛЬЧЫЦКІ РА1ННЫ 

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ  

 

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫІ 
 

 ЛЕЛЬЧИЦКИЙ  РАЙОННЫЙ  

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

                     ЗАГАД 

 
 

     __10.12.2024__ № _552__ 

  

г.п.Лельчыцы 

 

 

 

 ПРИКАЗ 

 
 

 

 

г.п.Лельчицы 

О проведении районного конкурса  
видеороликов по профилактике  
правонарушений связанных с употреблением, 
алкоголя, наркотических и психотропных 
веществ среди несовершеннолетних 
 

В соответствии с решением комиссии по делам несовершеннолетних 

от 21.11.2024 № 23/8 с целью профилактики по предупреждению 

алкоголизации, употребления наркотических и психотропных веществ, а 

так же противоправных действий с ними среди несовершеннолетних и 

пропаганды здорового образа жизни среди молодежи 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 18.04.2025 районный конкурс видеороликов по 

профилактике правонарушений связанных с употреблением, алкоголя, 

наркотических и психотропных веществ (далее - Конкурс).  

2. Утвердить: 

2.1. Положение о проведении Конкурса. 

Приложение 1 на 2 л. 

2.2. Состав жюри. 

Приложение 2 на 1 л. 

3. Возложить ответственность за организацию и проведение 

районного Конкурса на директора государственного учреждения 

образования «Лельчицкий районный центр творчества детей и молодежи» 

Лисицкую Алесю Николаевну. 

 4. Руководителям учреждений образования Лельчицкого района 

организовать участие учащихся и обеспечить качественную подготовку 

работ для участия в районном Конкурсе, организовать доставку работ на 

районный Конкурс в государственное учреждение образования 

«Лельчицкий районный центр творчества детей и молодежи» до 

18.04.2025. 



2 

 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на директора 

государственного учреждения образования «Лельчицкий районный центр 

творчества детей и молодежи» Лисицкую Алесю Николаевну. 

 

 

 

 

Начальник отдела                                                             В.А. Гриб 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Лисицкая  2 18 42 



3 

 
Приложение 1 

Положение 

о порядке проведения районного конкурса видеороликов по профилактике 

правонарушений связанных с употреблением, алкоголя, наркотических и 

психотропных веществ среди несовершеннолетних. 

 

 1. Цели и задачи. 

 1.1. Районный этап конкурса видеороликов по профилактике 

правонарушений связанных с употреблением, алкоголя, наркотических и 

психотропных веществ (далее – Конкурс) проводится с целью 

профилактики с употребления, алкоголя, наркотических и психотропных 

веществ и пропаганды здорового образа жизни среди 

несовершеннолетних. 

 1.2. Основными задачами Конкурса являются: 

- пропаганда здорового образа жизни, воспитание ответственного 

отношения к собственному здоровью; 

- повышение социальной активности учащихся в вопросах профилактики 

алкогольной и наркозависимости среди несовершеннолетних; 

- способствование развитию художественно-выразительных творческих 

способностей у учащихся. 

2. Руководство и организация. 

 2.1. Общее руководство по организации Конкурса осуществляет 

отдел образования Лельчицкого райисполкома. 

 2.2. Государственное учреждение образования «Лельчицкий 

районный центр творчества детей и молодѐжи» организует, проводит 

Конкурс. 

3. Сроки, место и порядок проведения Конкурса. 

 3.1. Конкурс проводится 18.04.2025 на базе государственного 

учреждения образования «Лельчицкий районный центр творчества детей и 

молодѐжи» по адресу: г.п. Лельчицы, ул. Юбилейная, 19, тел./факс 2-21-58 

на е-mail: lelrctdim1@lelchitsy.gomel-region.by.  

4. Участники Конкурса. 

В Конкурсе принимают участие учащиеся учреждений общего 

среднего образования. Возраст участников от 10 до 17 лет. 

5. Требования к видеоролику.  

В видеоролике участники показывают свое негативное отношение к 

спиртным напиткам, наркотикам и психотропным веществам. Видео 

представляет собой творческую композицию до 5 минут (монолог, диалог, 

инсценировка, литературно-музыкальная композиция, флешмоб и т.д.) 

записанное на видео. 

mailto:lelrctdim1@lelchitsy.gomel-region.by


4 

 

5.1. Требование к видеоролику: продолжительность - до 5 минут, 

технические параметры: формат - .avi, .mpg, или .wmv. 

5.2. Заявку и видеоролик (ссылку на видеоролик) для участия 

необходимо подать до 18.04.2025 на электронный адрес: 

lelrctdim1@lelchitsy.gomel-region.by. 

 

 

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ 
№ 

п.п. 

Название 

выступлен

ия 

Учреждение 

образования, 

адрес, тел. 

Ф.И.О 

 Авторов работы, 

возраст, класс 

Ф.И.О 

руководителя, 

должность, 

контактные 

телефоны 

     

 

6. Критерии оценки видеоролика: 

- соответствие выступления тематике, целям и задачам конкурса; 

- актуальность и позитивная воспитательная направленность видеоролика; 

- зрелищность и артистизм; 

- творческая самостоятельность; 

- содержательность; 

- смысловая целостность; 

- уровень общей культуры; 

- качество видео и звука; 

- сценическая культура (качество выступления). 

7. Подведение итогов и награждение. 

Победители по результатам Конкурса награждаются дипломами 

отдела образования Лельчицкого райисполкома I, II, III степени. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:lelrctdim1@lelchitsy.gomel-region.by


5 

 
Приложение 2 

СОСТАВ ЖЮРИ 

районного конкурса видеороликов видеороликов по профилактике 

правонарушений связанных с употреблением, алкоголя, наркотических и 

психотропных веществ 

 

 

 

Председатель:  

Романдина С. И. -  

 

заведующий государственного учреждения   

«Лельчицкий районный учебно-методический 

 кабинет» 

Члены жюри: 

Приходько Л.В. -  

 

Заместитель председателя комиссии по делам 

несовершеннолетних Лельчицкого райисполкома 

Штукарь А.В. - методист государственного учреждения 

«Лельчицкий районный учебно-методический 

 кабинет» 

Лисицкая А.Н. -  директор государственного учреждения образования 

«Лельчицкий районный центр творчества детей и 

молодежи» 

Трошко Т.Н. Заместитель директора по УВР  государственного 

учреждения образования «Лельчицкий районный 

центр творчества детей и молодежи» 

Цалко А.П. -  заведующий отделом дополнительного образования 

государственного учреждения образования 

«Лельчицкий районный центр творчества детей и 

молодежи» 


